
❮ 1.200 km ❯ 

Příloha k „Oficiálnímu 

průvodci po Labské stezce“

VÍCE NEŽ

Vítejte na Labské stezce 
w

w
w

.lab
ska-stezka.cz

THÜRINGEN

BAYERN

Berlin

BADEN-
WÜRTTEMBERG

MECKLENBURG-
VORPOMMERN

BRANDENBURG

SACHSEN-
ANHALT

NIEDERSACHSEN

SCHLESWIG-
HOLSTEIN

NORDRHEIN-
WESTFALEN

HESSEN

RHEINLAND-
PFALZ

SAARLAND

Bremen

Hamburg

Wörlitz

Cuxhaven

Stade

Lüneburg

Hitzacker
Wittenberge

Havelberg

Tangermünde

Magdeburg

Torgau

Riesa

SACHSEN

BrunsbüttelElbe
Elbe

Dresden
Meißen

Lutherstadt
Wittenberg

LabePraha

Mělník

Děčín
Litoměřice

TSCHECHIEN

Bad
Schandau

Schmilka

Lauenburg

Kiel

Schwerin

Hannover
Potsdam

Erfurt

Düsseldorf

Wiesbaden

Mainz

Saarbrücken

Stuttgart

München

Dessau-Roßlau

Vl
ta

va

Pardubice

Kolín
Hradec Králové

Špindlerův Mlýn

Vrchlabí
Nymburk

Ústí n. L.



Milí cykloturisté,

během putování po Labské stezce pojedete 
v některých úsecích i po hrázích či podél 
nich. Pokud přitom narazíte na stádo ovcí 
(nebo jejich stopy) či na techniku pro údržbu 
hrází, nezapomeňte, že mají před vámi vždy 
přednost. Ovce se starají o „střiženou“ trávu 
a souvislý porost, což je důležité z hlediska 
celkové péče o hráze. To se potvrdilo především 
při stoletých povodních z let 2002, 2006, 

2011 a 2013, kdy tato péče zajistila dosta-
tečnou pevnost hrází. Také vás prosíme, abyste 
opatrně objížděli kolem plotů ohrazujících 
plochy pro stáda ovcí, dbali zvýšené opatrnosti 
při průjezdu branek mezi ploty (především na 
dolním Labi) a při objíždění strojů při pracích 
na hrázích.

Děkujeme Vám

Péče o hráze

[ 2 ]

Nechte se svést k neoby-

čejnému cykloturistické-

mu putování podél řeky 

Labe. Labská stezka 

patří k nejpůvabnějším 

a nejrozmanitějším 

dálkovým cyklotrasám v Evropě. Od Severního 

moře přes Labské pískovce až do Polabí vás čeká 

1.270 km rozmanité a nedotčené přírody labských 

lužních lesů, Doporučujeme i výlet po Vltavské 

stezce z Mělníka do Prahy. Kdo se vypraví až 

do Prahy, projede se i po Vltavské stezce. 

Minimální převýšení toku Labe se postará 

o odpočinkovou jízdu na kole. V našem průvodci 

naleznete vedle popisu trasy i mnoho tipů na 

návštěvu hlavních atrakcí podél Labské stezky, 

kontakty na certifikovaná zařízení Cyklisté 

vítáni, přívozy a cykloservisy. Další informace 

o akcích nebo možnosti rezervace cyklobalíčků 

obdržíte na jednotlivých koordinačních místech 

Labské stezky v ČR (Nadace Partnerství) 

a v Německu (sever, střed, jih).

Určitě navštivte i oficiální webové stránky  

www.labska-stezka.cz a web našich německých 

partnerů www.elberadweg.de

Těšíme se na vás na Labské stezce!

Z důvodu převládajícího severozápadního 

proudění větru doporučujeme projet Labskou 

stezku proti proudu řeky.

Milí cykloturisté,

brožura „Vítejte na Labské stezce“, kterou 

právě otevíráte, je českou  variantou německého 

oficiálního průvodce podél celé Labské stezky. 

Tato brožura vám ulehčí orientaci v německém 

průvodci.

Z důvodu lepšího pochopení jsme pro vás přeložili 

úvodních 6 stran oficiálního průvodce z němčiny 

včetně legendy s vysvětlivkami. Navíc zde najdete 

i popis všech čtyř úseků Labské stezky (1.270 km) 

jak v ČR, tak i v Německu spolu s důležitými 

informacemi o příjezdu na stezku, možnostech 

půjčení kol či přepravě zavazadel.

1.270 km plných zážitků

Info



Příjezd na stezku

Informace o příjezdu na Labskou stezku vlakem 
v Německu (např. Cuxhaven, Hamburk, 
Magdeburk, Míšeň, Drážďany a Bad Schandau) 
získáte na www.bahn.de či na lince pro cyklisty 
+49-0180 6996633 a v ČR (např. Děčín, 
Ústí n/L, Mělník, Nymburk, Poděbrady, 
Kolín, Pardubice, Hradec Králové, Vrchlabí) 
na www.cd.cz.  

Především v hlavní sezóně doporučujeme rezer-
vovat si místo pro vás i vaše kolo s dostatečným 
předstihem před cestou.

Pro přílet do ČR je nejlepší možností spojení 
ČR na letiště v Hamburku. Při přepravě kola 
v letadle musíte kolo zabalit (existuje možnost 
poškození) a nahlásit přepravu předem. 

Pro příjezd na Labskou stezku autobusem je 
nutné přepravu kola dohodnout s přepravcem 
dopředu. Cyklobusy na Labské stezce: 
www.dpmdas.cz, www.ceskestredohori.info 
a www.krkonose.eu

Na stezku je možné se dostat i vlastním vozem, 
startovním místem může být například některé 
z větších měst na Labi. Pro své vozidlo se poté 
můžete vrátit vlakem. Již při plánování cesty 
doporučujeme ověřit informace o možném par-
kování v místě startu. Většinou tuto informaci 
poskytnou místní turistická informační centra 
nebo váš ubytovatel.

Přeprava zavazadel

Možnost přepravy zavazadel během pobytu 
na Labské stezce nabízí svým hostům za úplatu 
všechna certifikovaná zařízení v Německu 
a některá v ČR (Cyklisté vítáni). Myslete jen na 
to, že rezervaci je potřeba udělat s dostatečným 
předstihem, tzn. cca 24 hod. předem. Pokud 
cestujete s cestovní kanceláří, můžete si rovnou 
objednat dovolenou včetně přepravy zavazadel 
nebo si rezervovat přepravu přímo u přepravce 
(přehled na hwww.elberadweg.de/prospekte-
service/gepaeck-und-radtransport.html či na 
www.cyklobus.eu). 

Půjčovny kol

Potřebujete si pro svoji dovolenou na Labské 
stezce půjčit kolo? Některé cestovní kanceláře 
z ČR a Německa nabízí v rámci svých služeb 
i půjčení kol. Stejně tak si můžete nechat kolo 
dovézt na startovní místo vašeho putování 
a s pronajímatelem si dohodnout i místo a termín, 
kde a kdy kolo vrátíte. (www.elberadweg.de/
prospekte-service.html či www.cyklopujcovna.
com v ČR).

Všechna ubytovací zařízení označená symbolem 
kola poskytují kola pro jednodenní výlety.

Příjezd na Labskou stezku vlakem

Informace o příjezdu na Labskou stezku vlakem 
získáte na webu www.bahn.de nebo tel. lince 
pro cyklisty +49-0180 6996633 či na českém 
webu www.cd.cz či www.idos.cz. EC vlaky staví 
v Německu např. v Bad Schandau, Drážďanech 
či Hamburku. 

Přívozy na Labi

Informace o přívozech a jízdním řádu získáte 
u jednotlivých úseků Labské stezky v oficiálním 
průvodci po Labské stezce. 

ELBERADEE WEG

Labský talíř 

Objevte kulinářskou 
rozmanitost na Labské stezce
Informace na 
www.labska-stezka.com



[ 4 ]

Rogätz

Tangermünde

Magdeburg

Lauenburg

Boizenburg

Bleckede

Geesthacht

Hamburg

Wedel

Stade
Elmshorn

Brunsbüttel

Dömitz

Hitzacker

Ochsenwerder

Glückstadt

Freiburg
(Elbe)

Cuxhaven

Lenzen(Elbe)

Wittenberge

Havelberg

Schnackenburg
Gartow

Werben
(Elbe)

Jerichow

Hohenwarthe

Rühstädt

Winsen (Luhe)

Arneburg

Parey

Altmark

Wendland

Prignitz

Biosphärenreservat

    Flusslandschaft Elbe

Altes Land

Cuxland

Úsek A

Úsek B

Úsek C

Úsek D

Úsek E

Úsek F

Úsek G

Úsek H

Úsek I

‹ 
ca

. 
3
2
7
 k

m
 ›

‹ 
ca

. 
2
6
0
 k

m
 ›

Kontakty
www.labska-stezka.com 

Koordinační místo Elberadweg Nord (sever)
c/o ELBTALAUE-WENDLAND Touristik GmbH
Am Markt 7
29456 Hitzacker (Elbe)
Tel. +49 (0) 5862 969720
Fax +49 (0) 5862 969724
nord@elberadweg.de

Koordinační místo Elberadweg Mitte (střed)
c/o Magdeburger Tourismusverband 
Elbe-Börde-Heide e.V.
Domplatz 1 b | 39104 Magdeburg
Tel. +49 (0) 391 738790
Fax +49 (0) 391 738799
mitte@elberadweg.de



[ 5 ]

Koordinační místo Elberadweg Süd (jih)
c/o Tourismusverband 
Sächsische Schweiz e.V.
Bahnhofstraße 21 | 01796 Pirna 
Tel. +49 (0)3501 470147 
Fax +49 (0)3501 470111
sued@elberadweg.de

Labe

Labe

Moldau

Barby

Mühlberg
Strehla

Riesa

Meißen

Zehren

Dresden

Radebeul

Heidenau

Bad Schandau

Pirna

Belgern

Torgau
Dommitzsch

Elster

Lutherstadt
Wittenberg

Pillnitz

Tschechien

Elbsandsteingebirge

Coswig

Pretzsch

Lausiger
Teiche

Pretzien

Prettin

Schmilka

Wörlitz

Elbe

Schönebeck

Dessau-Roßlau

Hřensko
(Herrnskretschen)

Lovosice Litoměřice
Terezín

Děčín
Ústí n. L.

Roudnice

Liběchov

Velký Borek 

Mělník

Račice
Štětí

Kralupy
Libčice

Roztoky

Deutschland

Polen

Sächsische 

Weinstraße

Dübener Heide

Biosphärenreservat

Mittelelbe

Praha
(Prag) Neratovice

Úsek J

Úsek K

Úsek L

Úsek M

Úsek N

Úsek O

Úsek P

Úsek R

Úsek  U

‹ 
ca

. 
2
5
3
 k

m
 ›

‹ 
ca

. 
4
3
0
 k

m
 ›

Labe

Labe
Labe

Elbquelle
(Pramen Labe)

Moldau

Tschechien

Liběchov

Velký Borek 
MělníkKralupy

Libčice
Roztoky

Polen

Praha
(Prag)

Cidlina

Neratovice

Stara Boleslav

Nymburk

Poděbrady

Chlumec
nad Cidlinou

Kladruby n. L.

Přelouč

Jaroměř

Hostinné

Kunčice n. L.

Kolín

Brandys n. L.

Pardubice

Hradec Králové

Dvůr Králové n. L.

Vrchlabí

Špindlerův Mlýn

Úsek S Úsek T

Další průběh trasy 

na vedlejší mapě 

Koordinační místo Labské stezky pro ČR
Krátká 26 | 100 00 Praha 10
Tel. | Fax +420 27816727
daniel.mourek@nap.cz
www.labska-stezka.cz
www.cyklistevitani.cz 
www.greenways.cz



[ 6 ]

Trasa a značení

Typické logo Labské stezky vám spolehlivě ukáže 
cestu. Z 80% probíhá Labská stezka v Německu 
(v ČR méně) po samostatné cyklostezce. Povrch 
je převážně asfaltový, a proto dobře až velmi 
dobře sjízdný. Z Prahy k ústí Labe vás čeká jen 
minimální výškové převýšení. Z důvodu lepší 
přehlednosti jsme pro vás oficiálního průvodce 
po Labské stezce rozčlenili do barevně 
odlišených úseků:

 severní část  (úseky A až F) ca 320 km

 střední část  (úseky G až J) ca 260 km

 jižní část  (úseky K až O) ca 253 km

 česká část  (úseky P až U) ca 430 km

Důležité

V době prázdnin či o víkendech se na Labské 
stezce pohybuje větší množství cykloturistů, 
a proto doporučujeme rezervovat si certifikované 
ubytování předem!

Certifikovaná ubytovací zařízení pro cykloturisty

Naším cílem je, aby bylo při vašem putování po 
Labské stezce vždy dobře postaráno i o vaše kolo. 
Všechna ubytovací zařízení uvedená v průvodci 
splňují kritéria certifikovaných služeb na bázi cer-
tifikace „Cyklisté vítáni“ (www.cyklistevitani.cz 
v ČR) a německé certifikace ADFC. 
K těmto kritériím patří např.:

› přenocování jen na 1 noc 
›  bezpečná úschova kola v uzamykatelné 

místnosti i přes noc 
› možnost usušení mokrého oděvu 
› vydatné snídaně 
›  základní vybavení pro jednoduchou opravu 

kola a kontakty na cykloservisy v okolí 
› možnost objednání obědového balíčku 

Kromě toho nemají být certifikovaná zařízení 
zpravidla dále než 2,5 km od Labské stezky. 
Nabídka certifikovaných ubytovacích zařízení 
sahá od kempů, přes ubytování v soukromí, 
ubytovny, pensiony až pětihvězdičkové 
hotely. Certifikované ubytovací a další 
zařízení poznáte na Labské stezce 
podle loga Cyklisté vítáni či německého 
ekvivalentu loga Bett&Bike. 

Certifikovaná stravovací 
a další zařízení pro cykloturisty

Stále více stravovacích zařízení se snaží vyjít 
vstříc potřebám cykloturistů. Podél Labské stezky 
jsou certifikovaná starvovací zařízení (a v ČR 
i turistické cíle www.cyklistevitani.cz) označena 
logem „Cyklisté vítáni” či v Německu tabulkou 
Radfreundlich (přátelský k cyklistům). Stravovací 
a další zařízení nabízí svým zákazníkům např. 
bezpečné odstavné místo pro kola a zavazadla 
v dohledu klienta nabídki nápoje pro potřeby 
cykloturistů, teplá jídla po celý den, základní 
nářadí pro jednoduché opravy kol, prodej map 
a informace o cykloservisech v okolí.

Opřete se do pedálů 
a projeďte se po 

Labské stezce od Severního 
moře polabskou říční 
krajinou až do Prahy.



Poloha dle toku řeku:

le = levobřežní re = pravobřežní

            Labská stezka

            Alternativa k Labské stezce

            Přívoz           

            Železnice

[ 7 ]

Legenda

Cenové kategorie na osobu v dvojlůžkovém 

pokoji se snídaní: (přirážka za využití pokoje 

1 os.):  

 Kat. 1 = do 30 €
 Kat. 2 = 30 až 40 € 

 Kat. 3 = nad 40 €

 A 1   V průvodci uvedené ubytovací zařízení 
s adresou se vzdáleností

 vzdálenost od Labské stezky 

� Přeprava zavazadel 

�  Půjčovna kol – veřejná či jen pro hosty

  Dobíjecí stanice pro elektrokola 
při přenocování

� Veřejná restaurace

 � Otevírací doba – restaurace 

�  Speciální nabídka jídel 
 Labský talíř “Elberadweg-Teller” 

� Poskytovatel služeb s inzercí 

Most        

Přívoz

Kemp 

Vlakové spojení

Omezení na stezce 

Zařízení označená hvězdičkami        se účastnila 
dobrovolné klasifikace Německého svazu hotelů 
a restaurací resp. Německého svazu cestovního 
ruchu U neoznačených zařízení se hodnocení 
nevztahuje na vybavení pokojů. 
(      ) Klasifikace se netýká všech hotelových 
pokojů v zařízení. 

!

ELBERADEE WEG

 A 1  resp. stravovavcí zařízení

Labský cyklopas 

Radwanderpass 

lze získat v turistických 

informačních centrech 

v Německu či objednat na 

www.labska-stezka.com

Tiráž
Vydáno 2014

Texty, vydavatel: 
koordinační místa Labské stezky v Německu a ČR (Nadace Partnerství)

Využívání obsahu této brožury (resp. jeho další zveřejňování) 

a poskytování třetím osobám či k dotiskům není dovoleno.

Fotografie: 
severní část: Koordinační místo Labské stezky sever a turistické 

organizace; A. Vones, J. Klemme, photocompany

střední část: Archiv turistického svazu Elbe-Börde-Heide e.V.;

A. Lander (str. 10), J. Ramminger (str. 11), R. Floum (str. 11)

jižní část: Norbert Eisele-Hein (str. 5), S. Dittrich (str. 12, 13), 

F. Exß (str. 13), J. Laštůvka (str. 3) | Vydáno díky finanční podpoře 

Svobodného státu Sasko v rámci podpory cestovního ruchu.

česká část: CzechTourism.com (str. 4), Nadace Partnerství (str. 14),

Pražská informační služba – Prague City Tourism (str. 15), 

Radka Žáková (str. 16)

Sazba: www.oe-grafik.de

Tisk: westermann druck gmbh 

Redakční uzávěrka: prosinec 2013



[ 8 ]

U svého ústí do Severního moře mezi Cuxhave-
nem a Brunsbüttelem je Labe tak široké, že 
nedohlédnete z jednoho na druhý břeh. Vysoké 
hráze chrání širou a plochou krajinu před vichry 
a nebezpečnými záplavami. Hamburský Národní 
park Wattenmeer vás zve k procházkám po březích 
tohoto mělkého moře, charakteristického svými 
solnými loukami a písečnými nánosy, dunami 
a mokřady, které chrání rozmanitou faunu a flóru, 
mezi jiným i četné kolonie divokého ptactva, 
ale i savce jako tuleně. V mořských lázních 
Cuxhaven lákají k návštěvě místní pláže, starobylý 
maják Kugelbake, Stará pevnost a návštěvnické 

centrum NP. V Brunsbüttelu se určitě podívejte 
na plavební komoru kanálu Severní-Baltské 
moře a do muzea plavebních komor. Na dolním 
Labi mezi pobřežím Severního moře a Hamburkem 
panuje čilý lodní ruch. Zaručeny jsou fascinující 
setkání s neobvyklými plavidly – od elegantních 
sportovních jachet po impozantní zaoceánské 
obry. Labská stezka vás provede kolem malých 
i větších přístavů jako Neuhaus, Stade, Glück-
stadt a Wedel. Rozsáhlé louky s ovocnými stromy 
a zemědělské usedlosti svědčí o zemědělských 
tradicích tohoto regionu. Pomalu se zde Labe 
začíná zužovat. Stále ještě lemují břehy Labe 
rozsáhlé úseky s plážemi, ale spatříte už i druhý 
břeh. Pak dojedete do starého hansovního města 
Hamburku – dnes pulsující metropole. Město 
vás uvítá svým vybraným uměním a kulturou, 
světovými muzikálovými hity, zábavným divadlem 
pro náročné, excelentními restauracemi, 
vybranými nákupními možnostmi, lechtivým 
nočním životem a celou škálou historických 

pamětihodností. Z Hamburku pokračuje Labská 
stezka krajinou posetou mokřady až do Bleckede, 
brány do Labského luhu. Již z dálky vás zaujmou 
pravobřežní strmé labské břehy; z Geesthachtu 
nabízí Labská pobřežní vyvýšenina překrásné 
výhledy do krajiny Labských mokřadů. To už se 
ale dostáváte do starého loďařského městečka 
Lauenburgu s překrásnými hrázděnými domy 
z 16. a 17. století. Kromě cykloturistiky podél 
Labe určitě doporučujeme pro zpestření plavbu 
po Labi jednou z četných výletních lodí, které 
tu čekají na své hosty. Určitě se vyplatí změnit 
perspektivu a alespoň část úseku Labe pozorovat 
uvolněně z hladiny řeky. Dopřejte si klidně 
i uvolněný, ale na zážitky stejně bohatý den 
na palubě. 

‹ severní část ›
Labská stezka v Německu 

z Brunsbüttelu/Cuxhavenu 
do Schnackenburgu

▼ Typický dům s rákosovou střechou u Stade



ELBERADEE WEG

Navazující Labské lužní údolí vás přivítá blaho-
dárným tichem. V biosférické rezervaci říční
 polabská krajina naleznete přírodu ještě 
v původním stavu. Obzvlášť lákavé je to tu 
v období tahu ptáků na podzim, kdy jsou zdejší 
louky na říčních hrázích obydleny ptactvem 
nejrůznějších druhů. Protože to byla v minulosti 
i příhraniční oblast mezi oběma rozdělenými 
Německy, mohly zde rostliny i zvířata nerušeně 
žít po desetiletí. Ale nejen krajina vám 
zprostředkuje nezapomenutelné zážitky, také 
setkání se svědky minulosti jako jsou strážní 
věže bývalých pohraničníků z NDR na březích 
Labe nebo pevnost Dömitz se svými působivými 
hradebními věžemi a kasematy z 16. stol. vám 
zprostředkují fascinující dojmy z rané i novodobé 

historie regionu bohatého na historické události. 
Menší městečka na levém i pravém břehu Labe 
byla odnepaměti ovlivněna lodní dopravou. 
Sídlilo zde mnoho kapitánů, jejichž zdobné 
příbytky dnes nezřídka slouží jako pensiony 
či chaty. Idylická městečka jako Bleckede, 
Boizenburg, Hitzacker a Dömitz nabízí dodatečné 
zpestření cesty podél stezky blízké přírodě 
a divočině.

▲ Přístav ve Stade▼ Labe poblíž Lauenburgu



[ 10 ][ 10 ]

Labská stezka v Německu  
z Wittenberge do Akenu

Mezi Wische v regionu Altmark a brandenburským 
Prignitzem přivítá cykloturisty na hrázích u 
Labe působivá říční krajina. Důležité o Mistru 
Adebarovi se dozvíte ve Wahrenbergu, největší 
čapí obci Saska-Anhaltska, a v čapím infocentru 
Evropské čapí obce v Rühstädtu. Ve Wittenberge 
můžete obdivovat největší věžní hodiny evrops-
kého kontinentu. Beuster se pyšní románským 
kostelem z pálených cihel, který je spolu s dómem 
v Havelbergu součástí turistické Románské trasy. 
Při ústí řeky Havely do Labe u Gnevsdorfu se 
potkávají dvě dálkové stezky – Havolská a Labská 
a nabízí spojení s Berlínem. Werben, asi nejmenší 
město Hanzy, okouzluje dobře uchovaným 
centrem ve stylu biedermeieru. Také ostrovní 
město Havelberg s katedrálou, součást národní 

zahradní výstavy 2015 v regionu Havela, Havola 
spolu s císařskou residencí Karla IV. – Tanger-
münde, patřili kdysi do mocného hansovního 
spolku. Mezi oběma městy leží spousta zajíma-
vých mezistanic. Arneburg s překrásným histo-
rickým jádrem; Schönhausen s románským 
kostelem je úzce spjat s Bismarckem, jehož 
rodina zde měla po staletí své sídlo. Po hrázi 
se dostanete až do starobylého císařského 
a hansovního města Tangermünde, jehož hradby 
z červených cihel s bránami a věžemi tvoří spolu 
s křivolakými uličkami a náměstíčky nad řekou 
impozantní siluetu města. Klášter Jerichow na 
protějším břehu Labe je obdivuhodným svědkem 
románského stavebního stylu a patří k nejstarším 
sakrálním stavbám z pálených cihel severního 
Německa. Zámek v  Zerbenu byl sídlem rodičů 
Elisabety von Plotho, známé Fontanesově 
románové předloze Effi Briest. Technickými 
superlativy se pyšní obdivuhodná vodní křižovatka 
Magdeburk u Hohenwarthe.  Vodní kanál středním 
Německem tu přemosťuje na 928 metrech délky 
řeku Labe a ústí do vodního kanálu Labe-Havola.
 

‹ střední část ›

▼ Magdeburk, pohled na Dóm

▲ Klášter Jerichow

▼ Labská stezka u Tangermünde



Můžete obdivovat i novou, dvojitou vodní 
komoru a historickou lodní zdviž Rothensee. 
Magdeburk, metropole Saska-Anhaltska nosí 
přídomek „město dvou Ottů“ – císaře Otty 
Velikého a Otty von Guericke. Magdeburský Dóm, 
klášter Milých sester a komplex Hundertwasser-
ových domů Zelená citadela patří k hlavním 
atrakcím města. Kromě toho k návštěvě láká 
i množství muzeí, parků a nákupních možností. 
Dále pokračujete po Labské stezce na jih do 
solného města Schönebeck. V jeho části Bad 
Salzelmen, si můžete odpočinout v solném parku 
nebo v nejstarších solných lázních Německa. 
V městečku Pretzien se nachází proslulý Pretzi-
enský jez, největší říční jez Evropy. Ještě dnes 
reguluje při povodních výši hladiny Labe. 

Na soutoku Labe a Sály u Barby se potkávají 
Labská a Sálská stezka. Jako zvláštní zážitek 
si vyzkoušejte plavbu přívozem na lanu taženým 
proudem řeky (v Sasku-Anhaltsku je těchto 
přívozů v provozu více). Projíždíte střední Labe, 
součást chráněné biosferické rezervace UNESCO 
nazvané Poříční krajina Labe, odkud mimochodem 
pochází i bobr říční a jež je i největším souvis-
lým komplexem lužních lesů ve střední Evropě. 
Mezi Barby a Akenem navštivte i bývalou 
loďařskou obec Breitenhagen s poslední vyro-
benou lodí Marie-Gerdou, pocházející z místní 
loděnice a také se posilněte v místní loďařské 
hospodě.

ELBERADEE WEG

▲ Křížení vodních cest u Magdeburku▼ Solanková gradovna u Schönebecku



[ 12 ]

Jižní část Labské stezky v Německu začíná hned 
několika památkami UNESCO: světově známý 
architektonický komplex budov Bauhausu a Domy 
mistrů od architekta Waltera Gropiuse v Desavě 
svědčí o jedné epoše, kterou zásadní měrou 
ovlivnila architektura a užité umění. Jen o několik 
kilometrů dále proti proudu Labe fascinuje 
velkolepý krajinný park Dessau-Wörlitz. 
Zde nechal vytvořit kníže Franz von Anhalt-Dessau 
ve 2. pol. 18. století fantastickou jezerní říši 
propojenou kanály, stavbami, sochami a roman-
tickými jeskyněmi – tato člověkem vytvořená 
krajina se dnes nachází uprostřed biosférické 
rezervace Říční krajina střední Polabí. Skvělou 
podívanou nabízí u Lutherovo město Luther-
stadt Wittenberg. Čtyři budovy ve městě, které 
si můžete prohlédnout a které jsou úzce spjaty 
s dějinami reformace, patří rovněž k památkám 
UNESCO: bývalé domy obývané Martinem 
Lutherem, Philippem Melanchthonem a Lucasem 
Cranachem stejně jako knížecí zámek s kostelem, 
na jehož dveře měl Luther v roce 1517 přibýt 
svých sepsaných 95 tezí. Labská stezka pokračuje 
přes vřesoviště a idylickou krajinou labských 
lužních lesů až do bývalé knížecí rezidence 
saských panovníků do Torgau, jednoho z nej-
krásnějších renesančních měst Německa. 

Pokud se projdete starobylými uličkami tohoto 
města, ucítíte tu dýchat minulost. Hrad Albrechts-
burg a míšeňská katedrála nechají své návštěvníky 
nakouknout až do samých prazákladů saských 
dějin. V dílnách státní míšeňské porcelánky 
můžete obdivovat, jak se ruční práce mění 
v nejjemnější kousky porcelánu. V okolí Míšně 
se daří i vínu. V tomto úseku vede Labská 
stezka v souběhu se Saskou vinařskou stezkou. 
Přímo na stezce budete mít hned několik mož-
ností ochutnat svěží, ovocná vína. Kdo by si chtěl 
udělat malou odbočku do časů Divokého západu, 
může se vydat po stopách Old Shatterhanda 
do Muzea spisovatele Karla Maye v Radebeulu. 

Zámek Hartenfels je i dnes svědkem doby, ve 
které bylo město politickým centrem reformačního 
hnutí. O několik kilometrů dále proti proudu 
Labe navštívíte Belgern, proslulý svou 6 metro-
vou železnou sochou rytíře Rolanda, a poté 
i Mühlberg s jeho zajímavým klášterním kostelem. 
Přítomné vinice už oznamují náš příští cíl – Míšeň, 
kolébku Saska. 

Budova Bauhaus v Desavě

▲ Albrechtsburg v Míšni

Labská stezka v Německu  
z Desavy do Schmilky

‹ jižní část ›

▼



A zanedlouho už budete moci spatřit známou 
siluetu Drážďan. Labská stezka vede přímo 
historickým centrem kolem Semperovy opery, 
drážďanského Zwingeru, Residenčního zámku 
a obnoveného kostela Frauenkirche. Už jen kvůli 
Klenotnici Zelené klenbě či Obrazárně starých 
mistrů ve Zwingeru se vyplatí zastávka v saské 
metropoli. Na pravém břehu Labe zve k návštěvě 
a pobytu drážďanské Nové město, pestrá čtvrť 
umělců a domov alternativní scény. Široké 
polabské louky lemují řeku a Labskou stezku 
prakticky na celém území města. Uprostřed této 
oázy zeleně prochází stezka až k zámku Pillnitz, 
bývalému letnímu sídlu saského panovnického 
dvora, a dále pokračuje směrem k Labským 
pískovcům. Ty vděčí svému dnešnímu nejpoužíva-
nějšímu názvu Saské Švýcarsko především 
dojmům, které zde před více než 200 lety 
zažívali švýcarští malíři Adrian Zingg a Anton 

Graff během svých výletů do romantického 
skalního světa a které jim tolik připomínaly 
jejich původní domov. Labská stezka vedoucí 
přímo po břehu řeky nabízí nezapomenutelné 
pohledy na fascinující pískovcové skalní formace. 
Kdo by si chtěl tuto krajinu prohlédnout i z jejího 
nitra, ať se vydá po některé z náročnějších 
cyklotras či okruhů nalevo či napravo od Labe. 
Mezi divokými propastmi a strmými skalami 
v edou úzké chodníčky až k nejkrásnějším pano-
ramatickým výhledům jako je ten z pevnosti 
Königstein nebo z Bastei. V bezprostřední 
blízkosti stezky leží i skalní scéna v Rathenu, 
jedinečná koncertní scéna v přírodě.

ELBERADEE WEG

Altkötzschenbroda u Radebeulu

▼ Historické centrum Drážďan

▼

▲ Saské Švýcarsko



[ 14 ][ 14 ]

‹ česká část ›

Labská stezka v ČR z Hřenska 
do Vrchlabí a / k prameni Labe 

(s odbočkou do Prahy)Česká část Labské stezky (cyklotrasa 2, EuroVelo 
4 a 7) nabízí na svých cca 370 kilometrech (a 
60 km odbočky z Mělníka do Prahy) pestrou 
přírodu s táhlými rovinami a barokní krajinou či 
se svahy nejvyšších českých hor v kombinaci s 
historickými městy. Poznáte historii, architektu-
ru i přírodu v jedinečném spojení a projedete 
kraji Ústeckým, Středočeským, Pardubickým a 
Královéhradeckým. Na začátku putování po Lab-
ské stezce v ČR vám doporučujeme občas sesed-
nout z kola a objevit svět Labských pískovců v 
NP České Švýcarsko, jehož nejznámějším symbo-
lem je Pravčická brána. Vychutnejte si kouzlo 
romantické přírody při výletu na lodičkách po 
říčce Kamenici Edmundovou a Divokou 
soutěskou. V Děčíně si prohlédněte místní zá-
mek s Růžovou zahradou. Nedaleko odsud už 
začíná jedinečné České středohoří. Ale ještě 
předtím si nenechte ujít návštěvu moderní 
krajské metropole Ústí n/L. Po obou stranách 
Labe se klenou strmé svahy labského údolí Por-
ta Bohemica, které již po staletí slouží 
pěstování vinné révy. Nad soutokem řek Labe a 
Ohře se tyčí královské město Litoměřice, ve kte-
rém si kromě jiného můžete prohlédnout expo-
zici českého vinařství v rekonstruovaném 
gotickém hradu. V nedalekém Terezíně spatříte 
zachovalý pevnostní komplex z 18. století. 

Královské město Hradec Králové nabízí jak 
historickou část v centru města, tak množství 
moderní funkcionalistické architektury. Z Hradce 
Králové pojedete po nově vybudované cyklo-
stezce přes Smiřice (zámecká kaple) a Jaroměř 
s historickým pevnostním areálem Josefov až 
do barokního areálu Kuks (bývalý lázeňský areál 
s hospitálem, zámek se sochami). Jako další 
příjemná zastávka se nabízí Dvůr Králové n/L 
s proslulou ZOO, která díky svému uspořádání 
a největší kolekci afrických zvířat v Evropě 
nabízí téměř dokonalou iluzi africké divočiny. 
Před půvabným podkrkonošským městečkem 
Hostinné si můžete ještě prohlédnout i histo-
rickou přehradní nádrž Les Království. Ve Vrchlabí 
končí oficiálně dálková cyklotrasa č.2 – Labská 
stezka. Ve městě si určitě prohlédněte rene sanční 
zámek či Krkonošské muzeum. 

Později ve 40. letech minulého století tu byl 
zřízen nacistický koncentrační tábor a největší 
židovské ghetto Evropy. Z Litoměřic pokračujete 
přes Roudnici n/L do vinařského centra Mělníku, 
z jehož zámku nad řekou se vám naskytne úchvat-
ný pohled na soutok Labe s Vltavou. Odsud si 
můžete udělat i jednodenní výlet po Vltavské 
stezce (cyklotrasa 7/EuroVelo 7) až do Prahy. 
Z Mělníka pokračujete Polabskou nížinou přes 
historická města Brandýs n/L-Stará Boleslav, 
které je důležitým poutním místem, Nymburk se 
zachovalými středověkými hradbami. Poté vás 
Labská stezka nasměruje do Poděbrad, které 
jsou malebnými městskými lázněmi a do Kolína 
s městskou památkovou rezervací a židovskou 
synagogou až do krajské metropole Pardubic 
se zachovalým historickým centrem, zámkem 
a světoznámým dostihovým závodištěm. Když už 
je řeč o koních, ještě před Pardubicemi si nen-
echte ujít návštěvu státního hřebčína Kladruby 
n/L, proslaveného chovem ušlechtilých staro-
kladrubských koní. 

▼ Ústí n/L pohled od Labe do centra



›  Nadace Partnerstvi
www.nadacepartnerstvi.cz  

›  Cykliste vitani
www.cyklistevitani.cz     

Turistické destinace

›  Destinační agentura České středohoří, o.p.s.
www.ceskestredohori.info

›  Destinační společnost Východní Čechy 
www.vychodnicechy.info 

›  Ostatní partneři
Labská stezka o.s.

Přispívající partneři Labské stezky v ČR 

›  Ústecký kraj – Brána do Čech  
www.branadocech.cz

›  Středočeský kraj – www.middleczech.cz 

›  Pardubický kraj – www.vychodnicechy.info

›  Královéhradecký kraj 
www.kralovehradeckyregion.cz  

›  Hradec Králové 
www.hradeckralove.org 

›  Praha – www.prague.eu 
Pražská informační služba  

   

›  CzechTourism
www.kudyznudy.cz 

Pokud chcete pokračovat z Vrchlabí až k prameni 
Labe, je možné využít frekventovanou silnici II/295 
podél řeky z Vrchlabí do letoviska Špindlerův 
Mlýn, které je důležitým centrem a východištěm 
cest do KRNAPu a případně i po slepé komuni-
kaci podél Labe do Labského dolu, do jehož 
horní části je ovšem vjezd cyklistů zakázán. Pro 
přepravu kola na horský hřeben Labské louky 
lze využít sedačkovou lanovku ze Špindlerova 
Mlýna na Medvědín a dále pokračovat po horské 
silnici přes Vrbatovu boudu až k Labské boudě. 
Tam je možné kolo uschovat a poslední cca jeden 
kilometr k pramenu Labe dojít po značené cestě 
pěšky. Jinou možností je využít cyklobusu. 
Zpátky do Vrchlabí můžete dojet na kole přes 
Mísečky a Benecko.

▲ Pražský hrad 

Koordinační místo Labské stezky pro ČR
Nadace Partnerství 
Krátká 26 | 100 00 Praha 10
Tel. | Fax  +420 274 816 727
daniel.mourek@nap.cz | www.labska-stezka.cz




